CAPUT. LXXXI.

Septem esse indumenta episcopi, et quoniam haec (*), et quid per singula significetur.

Episcopus induitur quidem, ut diximus, stichario, tanquam immortalitatis et sanctitatis indumento lucido, puritatem et lumen Jesu, angelorumque munditiam et splendorem ostendente. Et orationem ex psalmo excerptam dicit: «Exsultabit anima mea in Domino.» Deinde epitrahelio induitur, eam quae de sursum e caelo a capite data est, gratiam indicante. Et id exprimit oratio: «Benedictus Deus, qui effundit gratiam suam in sacer-

uotes suos. » Deinde le Zona : quæ representat a Deo A datam virtutem circa renes posita. Et testatur oratio. Dum enim cingitur, dicit : « Benedictus Deus qui præcingit me virtute. » Simul diaconii opus significat. Diaconus enim et ipse circumcingitur ; et adhuc sapientiam ac puritatem , quæ in renibus et lumbis sita est. Deinde gremiale induit, quod mortis victoriam ostendit, et Salvatoris resurrectionem, quod romphææ formam habet, et illud dicit oratio : « Accingere romphææ tuæ, super femur tuum, potentissime ; » sic indicans et potentiam et victoriam et resurrectionem Christi per puritatem et innocentiam : ideo enim et illud circa lumbos suspenditur. « Et specie tua et pulchritudine tua, inquit, intende, prospere procede et regna, propter veritatem et mansuetudinem et justitiam, propter veritatem quidem quia ipse est veritas : » et « misericordia et veritas ante faciem Domini ; » propter mansuetudinem vero, quia patienter dolores sus inuit ; et propter justitiam ; quia, cum non peccasset, mortuus, mortem occidit. Deinde accipit epimania quæ quidem Dei opus, creationem indicant. Et id oratio dicit : « Dextera tua, Domine, glorificata est in virtute ; » et illud : « Manus tuæ fecerunt me et plasnaverunt me. » Adhuc vero et quod manibus peregerit mysteria sua, e manus ligatas habuerit. Deinde phenolium, sive saccus sit, sive polystaurium ; quæ quidem clamydem significant qua in passione indutus est. Et saccum magis saccus, et polystaurium protectricem et custodientem et in omnibus providentem gratiam Dei, per quam et inter nos visus est et passionem sustinuit.

CAPUT LXXXII.

Quod humerale ex luna neque ex ulla alia materia parari oportet. Et quosnam denotent qui episcopatum induunt. Et quid ejus versus occidentem processus.

Ultimum est omophorium, quod ab humeris pontificem circumdans errantis ovis hominumque salutem et revocationem representat ; cujus quidem Salvator formam suscepit, in qua et passus per crucem nos salvavit. Unda ex luna conficitur, et ante et retro et in pectore in formam crucis quatuor cruces habet, quæ crucifixionem representant. Et ita quidem indutus stat pontifex. Et benedicit eos qui ipsi ministrant. Hi porro sunt diaconi, angelos significantes, qui Incarnationi mysterium suum præbuerunt. Cum quibus diaconis qui bini procedunt, propter bonum cælorum ordinem quem imitantur qui in terra sunt, cum silentio ad occidentem procedit pontifex post diaconos veniens. Idque ostendit quam humiliter et simpliciter vixerit Salvator in primo suo adventu, et ante faciem suam apostolos suos binos misit, quibus aderant cooperantes angeli. Pontifex igitur ad occidentales fores cum diaconis consistit, representans descensum Christi in terras et in ipsos inferos, per quem et vivos et mortuos liberavit. λών τοῦ Χριστοῦ σωτήριον κάθοδον, δι' ἧς τοὺς τε